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Innledning

I min hverdag som barne- og ungdomspsykiater møter jeg ungdom med ulike former for

smerteuttrykk. Noen opplever sansebedrag, forvirring rundt egen identitet eller hva som er

virkelig eller ekte rundt dem, det vi ofte kaller psykosesymptomer. Slike opplevelser kan være

skremmende for både ungdommen selv og systemet rundt dem.

I dette arbeidet har jeg blitt opptatt av alle de ulike og komplekse kontekstuelle faktorene som

påvirker en slik utvikling. Dette gjelder blant annet omsorgssystemet rundt disse barna, med

foreldre som hver og en bærer med seg sin unike historie. Den historien påvirker hvordan de

møter sine barn, som igjen påvirker barnas opplevelser og erfaringer i sin oppvekst.
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Å jobbe med forståelse
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Hva er MTM-rammeverket?
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(Trussel)? Hvordan har du forstått det som har skjedd (Mening)? Hva måtte du gjøre for å komme

deg gjennom det (Trusselrespons)? Hva er dine sterke sider (Maktressurser)?

Oppsummert: Hva er din historie?

Fra eksempelet i innledningen kan vi se for oss hvordan ulike former for makt har operert

ovenfor familien til Kaja. Mor eller far kan ha vært utsatt for vold, aggresjon og trusler i eget

hjem. Å ikke bli passet på når man som barn trenger beskyttelse er en form for

mellommenneskelig maktutøvelse. Mangel på økonomisk og materiell makt i eget liv har

senere gjort at familien må bo i et altfor dårlig isolert hus. Foreldrenes tidligere rusavhengighet

gjør at de møter fordommer fra både andre foreldre og hjelpeinstanser. Dette skaper en

maktubalanse i form av underlegenhet i alle møter med det omgivende systemet. Her utsettes

også familien for mer «usynlig» maktutøvelse, gjennom samfunnets forventninger til hvordan

en familie skal være.

De sentrale truslene mot trygghet, overlevelse og livskvalitet kan forstås som det motsatte av

menneskelige kjernebehov. Dette påvirker tilknytningsrelasjonene til foreldrene, vansker med å

stole på andre og deres tillit til autoriteter eller hjelpeapparatet. Det har påvirket deres

muligheter til å få seg en utdannelse, som igjen påvirker økonomien i familien.

Meningen foreldrene har tillagt dette kan være en oppfatning om at verden er urettferdig, at

andre ikke er til å stole på, at man selv er mislykket eller mindreverdig. Det kan gjøre at

foreldrene opplever seg maktesløse i møte med hjelpeapparatene og tenke at deres meninger

ikke er viktig, heller ikke angående egne barn. På tidlige utviklingsstadier kan meninger bli

innkodet førbevisst i form av «emosjonelle minner», der erfaringer med misbruk og avvisning

kan øke emosjonelle minner av å være i fare/være truet.

Trusselresponsene henger tett sammen med meningen man tillegger opplevelsene, og har en

sterk biologisk komponent knyttet til hvordan vi reagerer på fare og følelsesmessig stress.

Panikkanfall, påtrengende minner og etter hvert rusbruk er eksempel på dette. Etter hvert vil

foreldrene også øke sin kontroll over barna samtidig som de trekker seg unna hjelpeapparatet.

Skamfølelse, overveldelse og usikkerhet kan gjøre at de snakker mindre sammen i familien.

Foreldrenes historie påvirker også Kajas opplevelse av makt. Når foreldrene sier at hun ikke kan

fortelle hvordan de har det hjemme, vokser hun opp med mange forbudte følelser («dette kan

vi ikke snakke om»). Dette utgjør igjen trusler mot Kajas egen trygghet i familien. Følelser blir

farlige, det emosjonelle rommet reduseres, og hun overlates til seg selv med overveldende

følelser hun ikke er i stand til å håndtere alene. I tillegg opplever hun maktutøvelse i egen

hverdag i form av mobbing. Kajas oppvekst kan gjøre henne mindre rustet til å håndtere
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